



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 17. september 2021
Kontor: Økonomikontoret
Sagsbeh: Julie Kolding Brunes Ja-
cobsen
Sagsnr.: 2021-0030-6432
Dok.: 2101823

Besvarelse af spørgsmål nr. 1430 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1430 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 20. august 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Preben Bang Henriksen (V).

Nick Hækkerup

/

Joakim Thaning

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1430 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange fængselsbetjente, der er ansat i danske fængsler fordelt på aldersgrupper, samt hvor mange fængselsbetjente, der i dag er behov for ift. en normal drift af fængslerne?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Af nedenstående tabel fremgår det gennemsnitlige antal fængselsbetjente, der har været ansat i kriminalforsorgens fængsler og arresthuse i 2021 (jan-juli 2021) fordelt på aldersgrupper. Det skal bemærkes, at opgørelsen kun omfatter de fængselsbetjente, som ifølge kriminalforsorgens ledelsesinformationssystem er registeret som ansat i kriminalforsorgens fængsler og arresthuse. Det skal i den forbindelse bemærkes, at der også er ansat fængselsbetjente andre steder i kriminalforsorgen, som således ikke er omfattet af denne opgørelse. Der henvises til den samtidige besvarelse af REU spm. nr. 1434 af 20. august 2021.

Oversigt over antallet af fængselsbetjente i kriminalforsorgens fængsler og arresthuse i 2021 fordelt på alder, gns.	
Aldersgrupper	Antal fængselsbetjente
Under 25	82
25-29	188
30-34	153
35-39	181
40-44	295
45-49	311
50-54	327
55-59	203
Over 60	93
I alt	1833

Anm.: Tallene vedr. personale er trukket fra kriminalforsorgens ledelsesinformationssystem (LIS) den 24. august 2021. Oplysningerne i LIS vedr. personale er baseret på manuelle indtastninger i personalesystemet og afspejler de registreringer, som var foretaget på det tidspunkt, hvor tallene blev trukket over i LIS. Der tages derfor forbehold for registreringsfejl og mangler, som eventuelt måtte være i personalesystemet, da data blev trukket over i LIS.

Opgørelsen omfatter alle fængselsbetjente og fængselsbetjentelever opgjort i fuldtidsstillinger, som er ansat i kriminalforsorgens fængsler og arresthuse.

Data fra Grønland og Færøerne er ikke inkluderet i opgørelsen.

Kriminalforsorgen har igennem de seneste år oplevet mangel på uniformeret personale. Udviklingen skyldes primært et vedvarende og stigende antal indsatte samt udfordringer med at rekruttere og fastholde personale. Som følge heraf er der en udbredt mangel på fængselsbetjente, hvis omfang dog er vanskeligt at opgøre præcist. Den vanskelige bemandsingssituation har nødvendiggjort, at det eksisterende uniformerede personale i hele landet tager overarbejde ud over den almindelige arbejdstid, bl.a. af hensyn til opretholdelse af sikkerhed og orden. I den forbindelse kan Direktoratet for Kriminalforsorgen oplyse, at der igennem de seneste 12 måneder i gennemsnit er blevet realiseret overarbejde svarende til ca. 200 årsværk.

Kriminalforsorgen opererer ikke med en fast normativ til styring af personaleressourcerne, og det konkrete bemandsningsbehov varierer også på tværs af matrikler og afhængig af den konkrete driftssituation. Behovet for fængselsbetjente varierer således betragteligt afhængigt af forhold som afdelingstype, skiftende sammensætning og antallet af indsatte, konkret hensyn til orden og sikkerhed, omfanget af beskæftigelses-, uddannelses- og andre resocialiserende aktiviteter, omfanget af indelukning af de indsatte, den bygningsmæssige indretning, størrelsen på matrikel samt konkrete vurderinger af postbesættelsesbehovet i den konkrete driftssituation mv. Kriminalforsorgen kan derfor ikke præcist opgøre, hvor mange fængselsbetjente der i dag er brug for ift. en normal drift af kriminalforsorgens fængsler og arresthuse, men det kan oplyses, at alene overarbejde aktuelt udgør ca. 200 årsværk.

Kriminalforsorgen har henover de seneste år igangsat en række tiltag, der bidrager til at reducere personaleunderskuddet og nedbringe overarbejdet i landets fængsler og arresthuse. Initiativerne har fokus på at frigøre uniformeret personale internt i organisationen, der bl.a. sker gennem effektiviseringer af postbesættelsen, øget indelukning af indsatte, øget brug af 12-timers vagter, nye bemandsningsmodeller på udvalgte matrikler, om-disponering af fængselsbetjente fra administrative funktioner til uniformerede opgaver, nedbringelse af sygefravær mv. Der er således tale om en dynamisk proces, som ligeledes vanskeliggør opgørelsen af et fastlåst bemandsningsbehov.”